
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593  9Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

Receitas Estaduais, da CERAT de Marituba para a CECOMT de 
Araguaia, para execução de atividade considerada de especial 
relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 02 
(dois) anos, nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução 
CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 082 DE 06 DE ABRIL DE 2018
REMOVER, de ofício, a contar de 06/04/2018, no interesse da 
Administração Tributária, o servidor PAULO DA SILVEIRA, Id 
Func nº 5215307/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da 
CERAT de Marabá para a CEEAT de Grandes Contribuintes, para 
execução de atividade considerada de especial relevância para 
a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos 
termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 
002, de 19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 083 DE 06 DE ABRIL DE 2018
REMOVER, de ofício, para a CECOMT de Carajás, o servidor 
ARLINDO BARBOSA DA SILVA, Id Func nº 50059/1, Motorista, 
atualmente lotado no CECOMT Mercadorias em Trânsito, 
pelo período de 06/04/2018 a 05/07/2018, sem ônus para 
Administração.

Protocolo: 298965
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001883, de 05 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALDECIR ANDRADE FERREIRA.
CPF: 674.901.312-00.
MARCA/MODELO: NISSAN/VERSA 16SV CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$42.797,65.
PORTARIA Nº 2018330001887, de 05 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA IRACEMA OLEGARIA DOS SANTOS.
CPF: 109.163.182-49.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
DOUGLAS OLEGARIO SANTOS CNH: 1853172395
PORTARIA Nº 2018330001890, de 05 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: NILSON NED SILVA DE ALMEIDA.
CPF: 566.340.132-68.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,25.

Protocolo: 298957

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2018
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: Material Permanente (mobiliário (cama box, armários 
e suportes para televisor), equipamento de áudio e vídeo 
(televisor) e aparelhos eletrodomésticos (refrigeradores, fogões, 
bebedouros refrigerados e depuradores de ar.
DATA DA ABERTURA: 19/04/2018. HORA: 09:00 horas de 
Brasília.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 19/04/2018 
(Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.sefa.pa.gov.br (link licitações); ou pelos fones: (91) 3323-
4259/4245, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na 
Célula de Licitações e Contratos.
na Célula de Licitações e Contratos.
Belém, 06 de Abril de 2018.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 298832

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 751, 04 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 14/2018 – 
CECOMT-SERRA DO CACHIMBO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor(a) MÁRCIO JESUS MARTINS ALHO, 
Fiscal de Receitas Estaduais matrícula nº 5128862/1 portador 
do CPF nº 207.876.342-04,Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 4.000,00 (Quatro Mil  Reais ) o qual deverá observar a 
classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,000 (Quatro Mil 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-SERRA DO CACHIMBO, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício 
corrente, e deverão ser  aplicados 30(trinta) dias a contar da 
data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 752, 04 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
00038/2018 – CGAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO 
JUCÁ, Técnico, CPF nº 134372912-20 , matricula nº 0323358803, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), o qual deverá observar a classif cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS:
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.600,00 (Um Mil e 
Seiscentos Reais )
33.90.39 – O S PESSOA JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CGAL-COORDENAÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, e 
deverão ser aplicados 30(dias) a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 753, 04 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
00013/2018 – CERAT-REDENÇÃO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MAURO CÉSAR CARVALHO 
RAMOS, Assistente Administrativo, matrícula nº 5208696-1, 
portador do CPF nº 129.331.392-00,  Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 1.900,00 (Mil Novecentos Reais), o qual deverá 
observar a classif cação orçamentária
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e 
Novecentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-REDENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 754, 04 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 

pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
00021/2018 – CECOMT-ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLORIPES MARIA GARCIA, 
Secretario de Gabinete, matrícula nº 0570703001, portador do 
CPF nº 234.843.142-49, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a 
classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- Material de Consumo - R$ 4.000,00(Quatro Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-ARAGUAIA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação. Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 755, 04 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº
00012/2018 – CERAT-CAPANEMA
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
TEIXEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
00018130/1, portador do CPF nº 175.367.662-20, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos 
reais ) , o qual deverá observar a classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 ( Mil e 
setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CAPANEMA não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 756, 04 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
00010/2018 – CECOMT - GURUPI
RESOLVE
CONCEDER ao (a) servidor (a) IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 03252140-01, 
portador do CPF nº 208.162.862-72 Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), o qual deverá 
observar a classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-GURUPI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de ABRIL do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima  Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 757, 04 DE ABRIL DE  2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
00059/2018 – CERAT-MARABÁ
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 522588401, 
portador do CPF nº 281.986.382-53, Suprimentos de Fundos no 
valor total de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), o qual 
deverá observar a classif cação orçamentária:


